
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 86 

 

Data 09/07/2015 

 

OGGETTO: 

 

APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO E DESTINATO IN 

ESERCIZIO PROVVISORIO 2015 PER FAR FRONTE A SPESE 

DERIVANTI DA ENTRATE VINCOLATE. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno nove del mese di luglio alle ore 11,00 e seguenti presso la 

sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 
 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore X  

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Franco MATTA  Assessore  X 

Giuseppe MELIS  Assessore X  

Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE 7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 14 del 18.06.2015 esecutiva nelle forme di legge con la quale si è approvato il 
rendiconto finanziario per l’anno 2014; 
 
CONSTATATO CHE in data 18.06.2015 la Giunta Comunale con deliberazione n. 71 ha approvato le operazioni di 
riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi alla data del 01.01.2015 provvedendo a costituire specifico 
avanzo vincolato per le spese che non rispettavano il nuovo principio di “competenza finanziaria potenziata”; 
 

ATTESO CHE il riaccertamento straordinario dei residui ha fatto confluire nell’avanzo di Amministrazione Vincolata le 
poste iscritte precedentemente a residuo di partite vincolate o specificatamente destinate dall’Amministrazione 
Comunale e relative a:  

- Programmi Regionali relativi al Contrasto alle Povertà; 

- Specifici finanziamenti regionali o di altri soggetti del settore Pubblico (Ex ATO Sardegna) finalizzati 

alla realizzazione di specifiche Opere per i seguenti valori: 

- Le risorse provenienti dall’applicazione di sanzioni al Codice della Strada ai sensi dell’art. 208 del 

Codice della Strada per la parte del 50% specificatamente destinata dall’Amministrazione 

Comunale relativa agli interventi di sicurezza, manutenzione e segnaletica stradale, potenziamento 

degli strumenti in dotazione alla Polizia Municipale ecc. 



ATTESO CHE il comma 3-quinquies secondo periodo dell’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000 come riformulato a seguito 
dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recita: “Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di 

economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, 

possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile 

finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta.”  

 
PRECISATO CHE l’articolo 163, comma 7, del T.U.E.L., nella formulazione vigente dal 2015 a seguito delle modifiche 
apportate dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, consente di procedere ad effettuare variazioni al bilancio 
provvisorio per la reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già 
assunte, e delle spese correlate e richiama, altresì, in particolare, l’ipotesi disciplinata dall’articolo 187, comma 3-
quinquies, del T.U.E.L. (oltre che dai commi 3 e 3- quater dello stesso articolo), riguardante l’utilizzo delle quote 
vincolate o accantonate del risultato di amministrazione. 
 

DATO ATTO che con l’applicazione delle quote di avanzo di amministrazione comunale viene garantito l’equilibrio 

del Bilancio di Previsione e tale applicazione è compatibile con i limiti imposti dal Patto di Stabilità; 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali;  

- il vigente Statuto Comunale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49  e 147-bis  del 

D. Lgs. n. 267/2000; 
 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 

 

DELIBERA 
 

Di procedere ai sensi del comma 3-quinquies, secondo periodo, dell’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000 ad applicare al 
Bilancio di Previsione 2015 – Esercizio Provvisorio la quota di avanzo vincolato riconducibile a re-iscrizione di 

economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate 
come da prospetto allegato; 

 

Di rendere la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,  4° comma 

del D. Lgs. n°267/2000. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 
 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA e CONTABILE 
Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 09/07/2015 
Il Responsabile del Settore Economico Sociale, 

Pubblica Istruzione, Cultura E Biblioteca, 

Politiche del Lavoro 

F.to Dott. Cossu Raffaele 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: 

 

APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO E DESTINATO IN ESERCIZIO 

PROVVISORIO 2015 PER FAR FRONTE A SPESE DERIVANTI DA ENTRATE 

VINCOLATE. 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 10/07/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 10/07/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 10/07/2015  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 

 
 


